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Alsønderup Sogns Landsbyvision 2023-2030 

Senest redigeret 04. juni 2024 - version 3.0 - mindre rettelser er indarbejdet.  

Det er version 2.0 som pt er delt med Hillerød Kommune.  

Pt arbejdes på at tilføje billeder i de forskellige afsnit. Bidrag modtages gerne på lokalraad@alsonderup.dk  

Sammendrag 

På baggrund af vores arbejde med denne landsbyvision ønsker Alsønderup Sogns Lokalråd at Hillerød 

kommune bakker op om og støtter vores lokalsamfund med følgende: 

 

● at der skabes gennemsigtig dialog, åbne processer og borgerinddragelse omkring 

tiltag og ændringer der måtte have almen interesse for mange borgere i sognet. 

○ Eksempelvis er det pr april 2024 vigtigt, at kommunen fortsat kører en åben 

proces omkring renoveringen af Alsønderup Skole samt flytningen af Hillerød 

Dagbehandlingsskole til ‘den gamle skolebygning’ i Alsønderup 

 

● at den meget vigtige busrute 380R bevares og at der fortsat sikres en stabil offentllig 

transport mellem sognets landsbyer og til Hillerød og Helsinge.  

● at der fortsat kigges på hastighedsbegrænsninger og farlige udkørselsforhold fra 

sideveje, ikke mindst i Tulstrup  

● at netværket af cykelstier fortsat udbygges og forbedres. Dels sammenhængen 

mellem landsbyerne (Nejede, Bendstrup, Alsønderup, Tulstrup) men også 

forbindelser ind mod Hillerød 

 

● at udvide adgangen til de grønne rekreative områder, herunder den nedlagte 

grusgrav og udvikle disse områders betydning - det kunne både være fra et 

naturmæssigt synspunkt såvel som kulturelt.  

● at understøtte arbejdet for at udvikle levesteder for hjemmehørende arter og øge 

biodiversiteten i området, fx på området ved den gamle Cirkusplads i Tulstrup.  

 

● at der lægges en plan for området omkring Alsønderup bymidte (købmand, gadekær) 

med blik for de lokale ideer og visioner, der er formuleret. 

● flere seniorboliger i lokalområdet 

● en fortsat afbalanceret byudvikling i området, der sikrer skole og institutioner 

● etablering af en dagligvarebutik i udkanten af Tulstrup 

● at kommunen deler erfaringer omkring hvordan man kan håndtere en 

frivillighedspulje (af mennesker) i et lokalområde? Se evt. appen Uniti i app-store  

mailto:lokalraad@alsonderup.dk
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Forord 

Denne Landsbyvision er udarbejdet af Alsønderups Sogns Lokalråd anno 2023/24. Visse 

dele af den bygger videre på den seneste Landsbyvision fra 2011: . 

 

Som input til visionens temaer i hvert kapitel, er anvendt en Survey123 dataindsamling, som 

alle borgere er blevet opfordret til at udfylde og indsende. Dette via opslag i de to lokale 

Facebookgrupper: (1) “Tulstrup ordet er dit”, og (2) “Alsønderup”.  

 

Dataindsamlingen blev gjort tilgængelig med opslag i marts og september 2023, og der kom 

i alt 23 besvarelser. Disse svar er blevet delt ud på de forskellige kapitler, og har enten virket 

som inspiration eller er blevet inddraget hvor muligt.  

 

Input og borgerinddragelse ligger i god tråd med Lokalrådets ambition og målsætning for 

denne landsbyvision. Vi drømmer om et lokalsamfund med fortsat mange frivillige der kan og 

vil engagere sig, og vi håber på at antallet af medlemmer i de lokale foreninger vil stige i de 

kommende år.  

 

I kapitel 8 kan du læse input fra ledere af de forskellige foreninger og institutioner i sognet.  

 

Med denne Landsbyvision lægger vi op til, at alle som måtte være interesseret i et eller flere 

af de temaer som berøres, får mulighed for engagere sig i et passende omfang for den 

enkelte. Som en rød tråd igennem kapitlerne, har vi bestræbt os på at besvare: 

 

Formålet med Landsbyvisionen: 

 

● At synliggøre de aktiviteter og projekter som allerede foregår  

● At beskrive de overordnede visioner og ideer til konkrete initiativer, som er for vores 

lokalområde.  

● At muliggøre/inspirere lokalt engagement samt aktivere alle former for frivilligt 

arbejde så de som måtte have lyst, får mulighed for at involvere sig 

 

 

Landsbyvisionen er udarbejdet af Alsønderup Sogns Lokalråd - udgivet 03. april 2024 

 

Mette Jãnnes Larsen, Henrik Østergaard, Leif Thomsen, Tine Bojer Jørgensen, Carlo 

Medici, Martin Boll og Jesper Fogt Nielsen 

https://alsonderup.dk/wp-content/uploads/2015/02/landsbyvision_2011.pdf
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1. Indledning - Hvad skal der ske i Alsønderup Sogn frem mod 

2030? 

 

Lokalsamfundet i Alsønderup Sogn er kendt for et stærkt sammenhold og stort engagement i 

stort som småt. Det levende lokalsamfund trækker på en historisk arv, der går tilbage i tiden, 

fra menigheden omkring Alsønderup kirke til dannelsen af Alsønderups Skytte og 

Gymnastikforening (ASGI) i 1885, og senere opbygningen af den moderne Kulsviergård og 

det foreningsliv der blev udviklet omkring de mange tilflyttere i de nye parcelhuskvarterer, 

der blev bygget i 1960’erne og 1970’ere.  

 

Et stærkt lokalsamfund er først og fremmest baseret på en frivillighedskultur, hvilket vi 

ønsker at bevare og videreudvikle via engagement og lyst til at indgå i fællesskab sammen 

med hinanden. Vi ser fællesskaber på mange planer, hvad enten det sker til rulleskøjteløb 

om lørdagen på Kulsviergården, som gymnastikunderviser for vores børn, i en tæt 

badmintondyst i klubben eller i et arbejdende lokaludvalg. Levende fællesskaber er med til at 

inspirere mennesker til at engagere sig og kan - ikke mindst - være med til at trække nye 

tilflyttere til Alsønderup Sogn.  

 

Det er vores håb at denne Landsbyvision dels bidrager til at synliggøre de mange initiativer, 

som allerede foregår i vores lokalsamfund, men også skaber rammerne for nye ideer og 

initiativer som vi håber andre vil engagere sig i frem mod 2030.  

 

Vi drømmer om et lokalsamfund hvor vi fortsat kan motivere hinanden til at indgå i forskellige 

arbejdsgrupper og deltage i de levende foreningsliv, med den kongstanke at jo flere borgere 

og ressourcer som engagerer sig og mødes, jo stærkere og mere dynamisk bliver vores 

lokalsamfund.   

 

Tiderne ændrer sig, arbejdslivet, familiekulturen, børn og unge -menneskers hverdagsliv, 

mennesker kommer og går, og det samme gør menneskers vilkår samt tid og lyst til at 

engagere sig. Vi er opmærksomme på, at det er vidt forskelligt, hvor meget eller hvor lidt den 

enkelte borger - eller familie - har mulighed for det frivillige. Nogle trives med rollen som 

tovholder fra start til slut. Andre har det godt med at dukke op en gang imellem. For atter 

andre er det fint med en årlig arbejdsdag. Og så er der alle niveauerne imellem.  

 

Vi arbejder ud fra at hvis noget skal ske i vores lokalsamfund, skal det ske gennem et 

initiativ eller en arbejdsgruppe eller mennesker som engagerer sig og derfor er dette skriv 
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lige så meget en opfordring til alle i sognet om at byde sig til hvor han eller hun måtte føle 

sig kaldet af egen motivation.  

 

Fra Lokalrådets side opfordrer vi alle som måtte have nye gode ideer, eller lyst til at bidrage 

til noget af det som nævnes i nærværende skriv, at række ud via lokalraad@alsonderup.dk, 

så vil vi - så vidt det er muligt - hjælpe med at få mennesker til at mødes og indgå i nye 

relationer og arbejdsgrupper. 

 

Vi ser frem til at Alsønderup Sogn fortsat er et spændende sted at leve for alle 

aldersgrupper.  

 

2. Natur og kulturelle minder 

 

Sognet ligger i et smukt landskab mellem Gribskov og Arresø. Mange beboere værdsætter 

at bo tæt på naturen og er aktive brugere af skov og land. Vi bevæger os i de bugtende og 

afvekslende istidslandskaber, hvor natur, landskabs- og kulturhistorie smelter sammen. 

 

Den nedlagte grusgrav er et nyt kulturlandskab, der åbner op for nye muligheder. Den har 

både været en lokal virksomhed men har også igennem årene givet anledning til 

udfordringer og debat, ikke mindst på grund af dens tætte placering på Tulstrup. Der er ofte 

blevet fremsat og undersøgt muligheden for at Tulstrup grusgrav omdannes til et bynært 

naturområde, når retableringen er gennemført. Specielt ved Tulstrup er der en mangel på et 

bynært grønt område og en omdannelse af grusgraven vil kunne imødekomme behovet for 

et nær- rekreativt område med store naturkvaliteter og måske endda som et kulturelt 

mødested.  

 

Nedlagte grusgrave har vist sig at være uvurderlige ift. at danne levesteder for truede 

hjemmehørende arter; bl.a. på grund af arealstørrelse, den næringsfattige jord, den 

begrænsede adgang, det kuperede landskab samt mange vandhuller.  

Bekymringen om yderligere råstofudvinding er pr april 2024 nok et overstået kapitel, efter at 

Tulstrup Sand og Grus (TSG) har solgt jord og bygninger i det sidste graveområde mellem 

Nejede og den gamle grusgrav. Tilbage står en potentiel perle, som kan blive en stor gevinst 

for både naturen og mennesker i området. Det kræver velvilje fra TSG, frivillige der kaster tid 

og kræfter i et projekt samt støtte af forskellig karakter fra Hillerød kommune. Når tiden er 

moden, skal der nedsættes en arbejdsgruppe. 

 

mailto:lokalraad@alsonderup.dk
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I Alsønderup findes der en grøn kile gennem Lyngbakken over idrætsanlægget til 

Baunetgården. Denne grønne kile ønskes bevaret og meget gerne udbygget - ikke mindst 

efter nybyggeriet på Baunevej. Nyt byggeri må ikke ødelægge de rekreative naturarealer 

som findes her.  

 

Gang på gang kommer der ønsker frem om bedre adgang til naturen, hvilket der blev bedre 

mulighed for i 2023 i Alsønderup, efter anlæggelsen af trampestien Kulsvierstien, som 

forbinder Alsønderup fra kirken og ned til Nejede Vesterskov videre over markerne til 

Mangholm og tilbage til Tulstrup. Dermed er det lykkedes at etablere en sti, der forbinder 

Alsønderup med Nejede Vesterskov og hele vejen videre til Arresø.  

 

I stilauget arbejdes der på at forbinde Kulsvierstien med en vej ind i grusgravsområdet i 

Tulstrup og videre ud mod Nejede (Rævegravvej). En anden spændende kobling kunne 

være mod det privat anlagte stisystem på Egerødgårds jorde og videre til området omkring 

Baunetgården og den side af Alsønderup. Jo mere udbygget stisystemer bliver, jo flere 

variationsmuligheder for spændende gåture, vil der komme.  

Ideer og nye kræfter er velkomne til at deltage i stilauget og kontakt sker via Lokalrådet.  

 

Natur og biodiversitet kan styrkes via genbrug af haveaffald som kompost. Der arbejdes på 

at oprette et lokalt netværk, der arbejder for at fremme levesteder for hjemmehørende arter 

og dermed en større mangfoldighed og biodiversitet i området - både i private haver og på 

offentlige arealer i samarbejde med kommunen.  

 

Lokalarkivet i Alsønderup - Kulturens institution 

I Alsønderup Sogn har vi et Lokalarkiv som har til huse på Alsønderup Skole. Her opbevares 

viden om områdets lokalhistorie. Om alt fra oldtidsminder i landskabet, til bygninger, 

kulturminder som Alsønderup Kirke, Smedens hus, Kulsviergården, udflytningen af gårdene, 

osv.  

Lokalarkivet søger ofte frivillige kræfter, og ønsker man at vide mere, opfordres du hermed til 

at række ud. 

 

En fremtidsvision: 

 

● Gang, cykel og ridesti mellem Nejede Vesterskov og Alsønderup 

● Udbygning af den grønne kile mellem Alsønderup og Baunetbakken 

● Omdannelse af Tulstrup grusgrav til bynært rekreativt område 

● Omlægning af offentlige arealer fra græs til øget biodiversitet 

● Friholdelse af det åbne land for nyt byggeri 
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● Bedre adgang mellem Gribskov og Arresø. 

● Større biodiversitet i lokalområdet. 

● Lokalarkivet på nettet. 

 

3. Det sociale liv og fællesskaber - børn, unge og voksne 

 

Der er stor interesse for at udvikle udearealerne omkring vores byer.  

 

Områdets udtryk i Alsønderup midte 

Hvordan vores område tager sig ud, er ikke overraskende vigtigt for mange beboere. Og 

nogle forhold falder negativt i øjnene som ting, der skæmmer. Mange oplever, at området 

omkring Gadekæret og den tidligere købmand i Alsønderup forfalder og det generer mange.   

Hvordan kan vi løfte området til det bedre?   

 

En tilbagevendende tanke i lokalsamfundet de seneste år, har været at de tomme lokaler 

omkring den nedlagte købmand kan renoveres og bringes i ny anvendelse til glæde for 

lokalsamfundet. Lokalt høres der mange ideer som fx at opstarte reparationscafe, 

borgerdrevet café (inspireret af Jordnær i Gadevang) eller et sted for de unge i området .  

Anno april 2024 er købmandsbutikken og parkeringspladsen der ligger til, privat ejet.  

 

Aktiviteter 

Et oplagt spørgsmål er, hvordan skabes der flere muligheder for aktiviteter som motiverer og 

bringer mennesker i området sammen? Der er mange ideer til steder, hvor der kan laves 

aktivitetsområder for børn, unge og voksne.  

 

I vores survey dataindsamling, er der flere input der peger på behovet for at skabe flere 

møde/væresteder for alle aldersgrupper. Her peges på steder med aktiviteter for flere 

aldersgrupper som fx legepladser, bålpladser, træningsstationer og fodboldbaner 

 

I surveyen nævnes følgende lokationer som oplagte rum, til at realisere nye tiltag:  

 

● Området omkring ‘Cirkuspladsen’ i Tulstrup (hvor der var cirkus for år tilbage) 

● Området mellem Alsønderup og Tulstrup nævnes - også kaldet ‘hundelufterbakken’. 

● Området omkring Idrætsforeningens klubhus og i nærheden af skole og børnehave. 
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Inspireret af survey’en er Lokalrådet allerede i samarbejde med ASGI og Alsønderup Skole 

om at søge midler til at udvikle området omkring ‘Cirkuspladsen’ i Tulstrup, til et sted for 

både udendørs træning og øget biodiversitet. Dette projekt ser ud til at kunne igangsættes i 

løbet af 2024. 

 

 

4. Trafik og offentlig transport 

Det er vigtigt at have offentlig transport, der kører med jævne mellemrum gennem vores 

lokalområde. Pr april 2024 sætter vi fortsat stor pris på at have busforbindelsen 380R, der 

når igennem de fleste af vores landsbyer. Men denne linje er ofte objekt for besparelse, når 

der laves nye køreplaner og aftaler omkring busforbindelser. I sognet er det største 

betydning og prioritet at denne busrute bevares.  

Vi har i løbet af 2023 fået en hel del hastighedsbegrænsninger og andre fartdæmpende 

tiltag. Dette har været med til at få hastigheden ned mange steder. Men vi er langtfra i mål.  

I forbindelse med et opslag om trafik på Facebook, kom der over 60 henvendelser. 

Halvdelen problematiserede hvor hurtigt, der bliver kørt igennem Tulstrup. Der mangler en 

hastighedsnedsættelse til 40 km/t og / eller opsætning af trafikspejle ved de farlige udkørsler 

fra Brunebjerg og hvor Hillerødvej støder ud i Præstevej. 

I 2023 var Lokalrådet i dialog med Hillerød Kommune omkring trafikforholdene i Tulstrup. 

Med hensyn til en nedsættelse af hastigheden var svaret, at med en dobbeltrettet cykelsti, 

var der ikke belæg for en regulering af hastigheden udover de 50 km/t, der er gældende for 

hele byområdet. 

På vejstykket mellem Nejede landsby og ned mod Pøle Å og den store parkeringplads på 

grænsen til Gribskov Kommune bliver der kørt rigtig stærkt, og lokalt er der ønsker om en 

hastighedsbegrænsning på 60 km/t, hvilket er der er på Gribskov-siden. 
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Hastighedsbegrænsning på 60km/t er også ønsket på Fruebjergvej og Damvejen ude 

omkring Bendstrup.  

Hvis disse områder fik reguleret hastigheden, ville alle mindre veje i vores område have 

hastighedsnedsættelse til gavn for bløde og hårde trafikanter.  

Hastighedsnedsættelserne skal overholdes ved hjælp af diverse reguleringer som bump og 

indsnævringer.  

 

Et bredere netværk af cykelstier 

Det er godt, at vi kan komme fra Alsønderup og Tulstrup til Hillerød på gode cykelstier.  

Vi mangler at få forbundet Nejede og Bendstrup med disse cykelstier.  

En sti fra Nejede ad Rævegravvej, gennem den gamle grusgrav til Gl Skolevej i Tulstrup, vil 

være en oplagt mulighed for at koble disse områder sammen. 

For Bendstrup vil det være smart med en cykelsti gennem Gribskov til Gadevang og derfra til 

Hillerød. I Bendstrup er der behov for en mere sikker skolevej til Alsønderup Skole og 

fritidsaktiviteterne i Alsønderup.  

 

En fremtidsvision: 

 

● Fortsat offentlig transport med bus 

● Max hastighed på 60 km/t på alle småveje 

● Et udbygget net af cykelstier 

 

5. Skole og institutioner 

Hillerød Vestskolen Afdeling Alsønderup, har en særlig betydning for hele vores 

lokalsamfund. Landsbyskolen huser vores børn og sørger for at kammeratskaber skabes og 

vedligeholdes samt at vores børn lærer at læse, regne, dannes og uddannes. Færdigheder 

og kundskaber skal sikre at de nye generationer kommer godt fra land og rustes til livets 

videre færd.  
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Skolen er essentiel for et levende landsbysamfund, der fortsat ønsker at kunne tiltrække nye 

tilflyttere. Set udefra så er skolen anno 2024 i en meget positiv udvikling, hvor håbet er at 

også de næste år vil byde på fyldte klasser og forældre som tilvælger den lokale skole.  

 

En af styrkerne i mindre lokalsamfund som vores, er at man kan dyrke de nære samarbejder 

og trække på hinandens kræfter. Det store spørgsmål er, hvordan man gør det, og hvordan 

det kan struktureres, så det giver mening for skole, borgere, foreninger og institutioner. Der 

er mange tiltag, som aktivt kan bakke op om den gode historie om sognets børnehaver og 

skoler, og sikre at vores lokale institutioner bliver et valg, som man ikke behøver tænke over, 

men derimod fremstår som en selvfølge. Hvordan forankres den gode historie i den lokale 

bevidsthed?  

 

Omkring skolen og de unge mennesker er der forældre, foreninger, kirken, lokalarkiv, FDF-

spejderforeningen, ældre, bondegårde, skoven osv. Alle med et ønske om, at det skal gå 

godt for skolen, og at den skal udvikle sig i en positiv retning. Vi drømmer om at der skabes 

muligheder, hvor skolen kan trække på alle disse forskellige aktører i forskellige henseender, 

når det giver mening. Vi drømmer om at der skabes dialog mellem institutioner og 

mennesker, så eleverne oplever og mærker et lokalsamfund, der står bag dem, og som 

gerne tager del i deres hverdag.  

 

Alsønderup Skole er i dag en mindre afdeling af Hillerød Vest Skolen. Per 2024 har 

Alsønderup Skole 2 pladser i skolebestyrelsen. Et spørgsmål som rejser sig er om det giver 

mening at have én skolebestyrelse til to skoler.  

Fra Lokalrådets side er vi interesseret i at undersøge, om der vil være opbakning til at 

oprette et skoleråd af forældre kun på Alsønderup Skole. Formålet skal være at sikre en 

positiv udvikling i dialog med skolens ledelse og ansatte. At rådet kan være behjælpelig med 

at koordinere støtte, samt skabe kontakt og dialog med andre aktører i lokalsamfundet, som 

har tid og ressourcer til at støtte op om de aktiviteter og tiltag som skolen måtte planlægge.  

Yderligere dialog med skolen omkring et sådan initiativ ønskes, og alle involverede parter 

skal kunne se mening med et sådan tiltag. 

 

Hillerød Dagbehandlingsskole bydes velkommen til Alsønderup Sogn 

I 2023 blev det besluttet af Hillerød Kommune, at Hillerød Dagbehandlingsskole (HDS) skal 

rykke til den gamle skolebygning på Alsønderup Skole. Inden da skal bygningen 

totalrenoveres, ryddes for svamp og i det hele taget bringes up to date med lokaler osv. 

Byggearbejdet påbegyndes enten i 2024 eller 2025 og vil strække sig over de kommende år, 

inden elever fra HDS flytter herud.  
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Lokalsamfundet ser frem til at byde HDS velkommen, og der er allerede flere aktører som er 

i dialog med kommunen omkring den forestående proces. Det er meget vigtigt at Hillerød 

Kommune allerede fra 2024 af, sikrer en åben dialog hvor de rette informationer bringes 

videre til skolens parter (forældre, pædagoger, lærere osv.) Hillerød Kommune opfordres via 

borgermøder samt deling af relevante referater løbende, at informere om hvad der kommer 

til at ske. Mest presserende er at Hillerød Kommune i første halvår 2024 inviterer til 

borgermøde hvor planerne præsenteres og forældre og borgere oplever en inddragende og 

åben proces så flest muligt får de informationer de har brug for.  

 

Fra lokalrådets side, er vi optaget af at Alsønderup skoles ledelse og ansatte inddrages og 

er med til at præge centrale beslutningsprocesser, som fx placering og fordeling af nye 

faglokaler, som skal etableres i de nye og gamle skolebygninger. Her skal ledelse og 

relevante stemmer fra HDS også inviteres med. 

 

På skolen eksisterer også fællesskabet ‘Brug Skolen’, som i dag (maj 2024) primært består 

af ældre, men også yngre brugere. ‘Brug Skolen’ benytter skolens faciliteter til socialt 

samvær, bl.a. ved at anvende skolens faglokaler såvel som gymnastiksalen. ‘Brug Skolens’ 

sociale betydning kan ikke overvurderes og skaber samhørighed for beboerne i 

lokalsamfundet. Vi forventer at Hillerød Kommune tager deres stemme til indtægt i 

planlægningsfasen af byggerierne.  

 

Det altoverskyggende mål er at nuværende og kommende forældre vælger skolen til, så vi 

får fyldte klasser og en fortsat positiv udvikling med høje elevtal samt en skole der er en 

attraktiv arbejdsplads for lærere og pædagoger.  

 

En fremtidsvision: 

 

● At renoveringen af Alsønderup Skole bliver en god proces for de involverede parter, 

hvor Hillerød tager input og ideer til indtægt i planlægning og anlægsfasen. 

● At Hillerød Dagbehandlingsskole får en god start i Alsønderup 

● At undersøge behovet for et ‘skoleråd’ på Alsønderup Skole 

● At fællesskabet ‘Brug Skolen’ får adgang til lokale og aktiviteter - også efter 

renovering og tilflytning af HDS.  

● At skolen og lokalsamfundet drager nytte af hinandens ressourcer (forældre, gårde, 

foreninger, udvikling af naturområder, undervisning, FDF, kirke osv:) 
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6. Idrætsforeningen (ASGI) og Kulsviergården 

Alsønderup skytte-, gymnastik- og Idrætsforening lever i bedste velgående. Der er fortsat 

mange gamle og nye medlemmer til alle vores aktiviteter. ASGI tilbyder mange forskellige 

idrætsgrene. Fodbold, Badminton, Pickleball, Tennis, Bordtennis, Gymnastik, Skydning, 

Dart, Teater, Floorball, Rulleskøjteløb, NERF-kamp og idræt om dagen for senior med 

blandede idrætsgrene. Andre idrætsgrene er velkomne i vores forening. Se meget mere på 

www.ASGI.dk  

Tennisafdelingen er i rivende udvikling. Der er fra kommunal side bevilliget 1,6 mil. Kroner til 

anlæg af to nye udendørs tennisbaner. Byggeriet af disse forventes at blive foråret 2024, 

således at banerne står klar til den kommende udendørs sæson. ASGI har mange andre 

ideer på tegnebrættet, som f.eks. udendørs fitness/legepads ved klubhuset, og i Tulstrup 

ved den gamle cirkusplads, er vi også ved at undersøge forskellige muligheder for udendørs 

aktiviteter som f.eks. Padel og Pickleball. 

ASGI vil rigtig gerne styrke samarbejdet med skolen og områdets to børnehaver. Faktisk var 

det planlagt før Corona men er desværre ikke rigtig kommet i gang siden, det vil vi gøre 

noget ved nu. Idrætsforeningen har afholdt et arrangement med HFO/KLUB hvor de stod på 

rulleskøjter, og idrætsforeningen udlåner gerne udstyr til skolens idrætstimer så skolen kan 

træne med børnene i forskellige idrætsgrene. Vi vil også meget gerne have et godt 

samarbejde med vores børnehaver i området. 

Støtteforeningens banko er igen i foreningsregi, hvilket er en kæmpe succes. Alt overskud 

går til støtteforeningen for Kulsviergården og ASGI, til gavn for alle vores medlemmer. 

Alsønderup Fester som også er en del af støtteforeningen, giver hvert år et stort overskud, 

også dette overskud går direkte til støtteforeningen for Kulsviergården og Idrætsforeningen 

og pengene kommer derfor rigtig mange borgere i vores lokalområde til gavn. 

Idrætsforeningen arbejder for at udsatte børn og voksne, kan få tilbudt mulighed for at 

deltage også selvom man måske har en trængt økonomi. I sæson 2023-24 har ASGI tilbudt 

ukrainske børn, unge og voksne at komme og stå på rulleskøjter om lørdagen, hvilket 

mange har taget imod. 

I ASGI har vi altid brug for nye kræfter. Så hvis du fx kan træne et hold; eller har lyst til at 

hjælpe med nogle af de mange opgaver vi har gennem året, så ræk ud. Kontaktinfo findes 

på vores hjemmeside: https://www.asgi.dk/?page_id=1308   

 

En fremtidsvision: 

http://www.asgi.dk/
https://www.asgi.dk/?page_id=1308
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● Fortsat stigende medlemstal i ASGI 

● Flere frivillige trænere og undervisere til vores hold 

 

7. Byudvikling og byplanlægning  

 

Alsønderup og Tulstrup fremstår i dag som to selvstændige landsbyer, og der er generelt et 

ønske i lokalområdet om at fremme adgangen til naturen samt øge det grønne aftryk i 

byområderne. 

 

Tulstrup har i dag ikke mange grønne områder, men cirkuspladsen og grusgraven virker 

som oplagte områder, hvor der kan planlægges nye rekreative arealer samtidig med at 

biodiversiteten øges. Det er vigtigt at fortsætte dialog med kommune og region, således at 

disse områder udnyttes bedst muligt i fremtiden. 

 

I Alsønderup er der behov for en 

forskønnelse af bymidten omkring 

gadekæret og den gamle 

købmandsbygning. Det har vist sig 

meget svært at udnytte 

købmandsbutikkens areal, og arealet 

fremstår i dag forsømt. 

På grund af placeringen lige ved 

busstoppestedet, kan det overvejes at 

få ændret lokalplanen således, at 

arealet med den gamle 

købsmandsbygning og p-plads kan udnyttes til f.eks. ældrevenlige boliger med en sti 

imellem ned mod skolen.   

 

Generelt er der mangel på ældrevenlige boliger i lokalområdet, og der er stor ventetid på en 

bolig i det almene byggeri på Rylevænget. 

Samtidig er der også behov for et vist løbende nybyggeri, således at daginstitutioner, skole, 

idrætsforening og busdrift fortsat kan opretholdes og trives. 

Der er derfor forståelse for en kontrolleret og afdæmpet udbygning i samarbejde mellem 

kommune, beboere og lokalrådet, og der bør være fokus på både boliger til 
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småbørnsfamilier samt seniorer, der ønsker at blive i lokalområdet, når børnene er flyttet. 

Det vil samtidig frigøre eksisterende parcelhuse til nye yngre familier. 

Ved nybyggeri er det vigtigt at indtænke nye grønne områder. 

 

Derudover er der fortsat et stort ønske om en dagligvarebutik i lokalområdet. Vi har i 

Lokalrådet haft en omfattende dialog med forskellige interessenter, og den eneste realistiske 

mulighed er en butik beliggende i kanten af Tulstrup med nem adgang og synlighed fra 

Isterødvejen. 

Gældende kommune- og lokalplan åbner ikke mulighed for dette, men vi ønsker en dialog 

med kommunen om dette emne. 

 

En fremtidsvision: 

 

● ny spændende udnyttelse af grusgraven, cirkuspladsen og arealet ved købmanden 

● flere seniorboliger i lokalområdet 

● en fortsat afbalanceret byudvikling i området, der sikrer skole og institutioner 

● etablering af en dagligvarebutik i udkanten af Tulstrup 

 

 

8. Bidrag fra institutioner og Foreninger i Alsønderup Sogn 

Herunder følger input, som er skrevet af lederne af foreninger og institutioner i Alsønderup 

Sogn: 

● Rønnehuset og Tulstrup Børnehus 

● Hillerød Vest Skole afd. Alsønderup og HFO 

● Kulsviergården 

 

Rønnehuset og Tulstrup Børnehus 

Skrevet af: 

Sandra Brøndserud Lehm - daglig leder i Rønnehuset, april 2024 

Ulla Bergen Byskov - daglig leder i Tulstrup Børnehus, april 2024 

 

I vores lokalområde har vi to lokale daginstitutioner, der begge har børn fra 0-6 år.  
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Rønnehuset ligger i Alsønderup ved siden af skolen, og Tulstrup Børnehus ligger centralt 

placeret i Tulstrup. Begge institutioner har i en del år været én institution, Æblehaven, med 

fælles ledelse men er fra 01.01.24 blevet to selvstændige institutioner. Begge huse er en del 

af området Ullerød som består af 6 institutioner og Hillerød kommunes dagpleje. 

Både Rønnehuset og Tulstrup Børnehus er mindre institutioner, hvor vi nyder godt af, at 

både store og små kender hinanden. Det er let at gå fra vuggestue til børnehave, da der er 

tæt samarbejde og de nye voksne derfor er kendte ansigter. Vi har et tæt samarbejde 

mellem Rønnehuset og Tulstrup Børnehus omkring de kommende skolebørn samt et godt 

samarbejde med Hillerød Vest skolen afd. Alsønderup, hvor begge institutioner sender børn 

til. 

Nærvær, omsorg og tryghed for det enkelte barn og familie er vigtige nøgleord i vores 

pædagogiske arbejde. Begge institutioner arbejder ud fra Hillerød Kommunes visioner for 

dagtilbudsområdet: At alle børn skal opleve tryghed, glæde og lære så meget som de kan. 

Vi har fokus på det enkelte barn og dets behov og vægter tæt forældresamarbejde meget 

højt.  

Begge huse inviterer forældrene til sociale arrangementer som spiseaftener, sommerfest og 

julefest, her oplever vi stor opbakning. Vores store legepladser er også åbne efter lukketid 

og i weekender, så alle der passer godt på vores ting, kan komme og bruge vores faciliteter. 

Vi drømmer om, at alle der bor i vores skønne lokalsamfund vælger de lokale institutioner og 

bakker op om at være det bedste sted at være barn, mens mor og far er på arbejde. Vi 

ønsker at børnene skal lære deres eget lokalsamfund at kende, og være en del af både 

daginstitution, skole og fritidsliv tæt på hvor de bor. At børnene kender legekammerater i 

lokalområdet og færdes naturligt i et trygt samfund, hvor alle kender alle. 

 

Hillerød Vest Skolen afdeling Alsønderup og HFO 

Skrevet af: 

Katrine Rønn Schönau - Afdelingsleder på Alsønderup Skole, april 2024 

Heidi Hallum - Daglig Leder af HFO Kulminen og Guldminen, Alsønderup Skole, april 2024 

 

Alsønderup skole som første valg for de lokale indbyggere – via åben skole ønsker vi at 

blive forældrenes første valg, bl.a. ved et godt og systematiseret samarbejde med 

børnehaverne, hvor vi i fællesskab laver årshjul med besøg på skole og HFO, inden børnene 

starter i mini-HFO 1. maj. Herunder skolens årlige sommerfest. Vi afholder 
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overleveringsmøder med børnehaverne og evt. forældre. Dette er med til at give børnene en 

god og tryg overgang. 

Vi er en skole, hvor der er plads til forskellighed og deltagelsesmuligheder for alle elever. Via 

inkluderende læringsmiljøer ønsker vi at skabe variation og bevægelse i undervisningen, da 

børn lærer forskelligt. At give eleverne passende udfordringer og et medansvar for egen 

læring, er med til at gøre børnene robuste og motivere til læring. Vi har en forventning om, at 

alle børn som voksne bidrager til de gode fællesskaber, og det er et mål for os at alle er 

stolte af skolen. Vi ønsker at være en skole, hvor alle opleves ligeværdige og mødes med 

gensidig respekt og accept, samt dannes ind i fællesskabet med forståelse for, at alle har et 

medansvar for det gode fællesskab. Det, at alle kender alle, er en styrke, og styrken bruger 

vi til at se muligheder frem for begrænsninger.  

 

Vi ønsker at være en attraktiv arbejdsplads – som tiltrækker dygtige medarbejdere og 

fastholder dem, vi heldigvis allerede har, samt at disse oplever at have gode faglige 

muligheder med højt til loftet. Vi ønsker, at alle medarbejdere mærker en ledelse, der støtter 

dem og har fokus på psykologisk tryghed og social trivsel. 

 

Udeskole og bevægelse i undervisningen – at mere undervisning foregår praksisfagligt, i 

bevægelse og udenfor i de skønne omgivelser, som skolen og lokalmiljøet omgiver sig af. 

Samtidig er Alsønderup skole en skole med faglig ballast og høj grad af 

undervisningsdifferentiering. Vi ønsker os, at Alsønderup kan blive en udeskolematrikel for 

afdeling Ålholms praksisfaglige undervisning og derved skabe mere samhørighed mellem de 

to skoleafdelinger. 

 

Traditioner – skolens gode årlige traditioner er vigtige, såsom flexuger, højtider (fastelavn, 

juleklip, bedsteforældredag), morgensamling, koncerter, skolefest, sommerfest. Dertil, 

hvordan vi sender de store videre til udskolingen via fællesskabende aktiviteter mellem 

eleverne i 6. klasse på de to matrikler. Traditioner skaber identitet, fællesskabsfølelser og 

gode skoleminder. 

  

I mini-HFO har vi fokus på børnenes ordforråd og sproglige kompetencer. Vi arbejder med 

dialogisk læsning, som er leg med læsning og vi giver børnene muligheden for at stifte 

bekendtskab med tal, former og bogstaver gennem leg. Ligeledes arbejder vi med, at 

børnenes nysgerrighed bevares, så de har lyst til at lære. Et barn som selv søger efter 

løsninger og som er vedholdende, bliver gode til at udfordre sig til nye erfaringer. Vi bruger 

meget udelivet som arena for de fleste af vores aktiviteter. Mini-HFO’en er vi med til at give 

de kommende skolebørn ballast og robusthed, som er godt at have med sig i skolelivet. Når 
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skoleferien melder sin ankomst går mini-HFO børnene i HFO på lige fod med HFO’ens 

øvrige børn. 

 

I HFO2 Guldminen (klub) har vi et tæt samarbejde med mange fælles aktiviteter, med 

HFO2 Georgs Drage på afdeling Ålholm. Disse fælles aktiviteter er med til at gøre 

overgangen lettere når de unge skal flytte til afdeling Ålholm i 7. klasse. 

  

Samarbejde med lokalmiljøet – at skolen er en del af lokalmiljøet, tager imod og inviterer 

ind til samarbejde. At der skrives om stort og småt i Lokalt Nyt fire gange om året. Vi er en 

skole og HFO der vægter et godt samarbejde med vores forældre, de nærliggende 

institutioner, foreningslivet og den lokale befolkning. Vi ønsker at være en skole i udvikling, 

hvor der er mulighed for at trække på lokalsamfundet, foreningerne mm. og nyde godt af 

vores fælles ressourcer og derigennem få et gensidigt samarbejde. 

 

Vi ønsker HDS velkommen til Alsønderup og glæder os over at få moderniseret skolen med 

nye faglokaler og fælles områder inde og ude i 2027. Vi er overbeviste om, at det bliver en 

styrke med det kommende naboskab. 

 

Kulsviergården 

Skrevet af: 

Lene Riis - Formand for Kulsviergårdens bestyrelse, april 2024 

 

Kulsviergården er en selvejende institution, der udgør det naturlige samlingspunkt for 

Alsønderup og de omkringliggende landsbyer. Med et formål om at styrke fællesskabet og 

samhørigheden i lokalsamfundet i Alsønderup Sogn, lægger Kulsviergården rammen til 

mange forskellige aktiviteter for børn og voksne i alle aldre 

 

Kulsviergårdens hal danner rammen om hovedparten af idrætsforeningens mange 

aktiviteter, som både rummer traditionelle idrætsformer som gymnastik og badminton, men 

også rulleskøjteløb og nerf-kampe er store tilløbsstykker. Skolen benytter hallen særligt i 

vinterhalvåret, men også andre har fået øje på de gode rammer, og hallen udlejes derfor til 

større stævner, eksempelvis dans og håndbold. 

Koldhallen, der i løbet af året rummer effekter til Alsønderup Festers store, årlige, 

loppemarked, lægger også rammen for idrætsaktiviteter, og senest har også hundene 

indtaget faciliteterne til træninger flere gange ugentligt. 

Kulsviergården er også et forsamlingshus, der rummer to sale og et mindre mødelokale, der 

tilsammen giver mulighed for at rumme over 450 personer. Lokalerne benyttes ofte til fejring 
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af eksempelvis bryllupper, konfirmation eller runde fødselsdage. Men også foreninger holder 

møder her, og virksomheder benytter faciliteterne til konferencer eller firmafester. 

 

Hver mandag samles banko entusiaster fra nær og fjern og fylder de to store sale med 

koncentreret energi og jubel, når de rigtige tal råbes op. Foruden de ugentlige seancer 

afholdes flere eventbanko i løbet af året med særindslag, der gør spillet endnu mere 

underholdende. 

 

I efteråret indtager Kulsvierscenen, egnens lokalteater, Kulsviergårdens scene og 

skuespillere fra nær og fjern i alle aldre øver ihærdigt frem til premieren. Fremførelsen er et 

stort tilløbsstykke med mange tilskuere til de mange forestillinger. 

 

Som partner i Nationalpark Kongernes Nordsjælland indtager Kulsviergården en central 

base for såvel cykel- som vandreture i den skønne, omkringliggende natur. 

Uden mad og drikke duer helten ikke, og det er derfor muligt, at købe forplejning i cafeen. 

Senest er det blevet muligt et par gange om ugen at købe take away – et stort tilløbsstykke, 

der gør hverdagen nemmere for mange i lokalområdet. 

 

Kulsviergårdens rammer udgør et utal af muligheder, og ingen ideer er for små eller for store 

– så længe der er kræfter til at udføre dem. Det er en løbende udfordring at få hjælpere til de 

mange aktiviteter, men det er oplevelsen, at der altid er villige, der træder til, når behovet 

viser sig. Således lykkes det år efter år at finde op mod 400 hjælpere til afholdelse af 

Alsønderup Fester, som er en vigtig indtægtskilde for såvel idrætsforeningen som 

Kulsviergården. 

 

Kulsviergården benytter de sociale medier til at informere om de tilbud, der er. Jo mere 

aktivitet, der er på Kulsviergården, desto mere inspirerer det til nye tiltag, og det er derfor 

vigtigt fortsat at holde aktivitetsniveauet og informationen herom højt.  

 

Kulsviergården har rettet opmærksomheden mod at øge belægningsgraden særligt af 

selskabslokalerne, der i hverdagene ikke benyttes i udpræget grad. Et øget brug generelt, vil 

bidrage til et større overskud, der vil komme de lokale brugere til gavn. Derfor er fokus nu 

også rettet mod oplysning om muligheder for afholdelse af dagsarrangementer, konferencer 

mv. hos lokale og regionale virksomheder. 


